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ABSTRAKT

Předmětem zkoumání práce je seznámit se s procesem kontroly kvality ve výrobním podni-

ku CIE Praga Louny, a. s. Bakalářská práce řeší problematiku procesu kontroly kvality

a pomocí jakých technologií se odhalují výrobky neodpovídající stanovenému standardu,

a také pomocí kterých certifikací se tyto standardy řídí.

Klíčová slova: jakost, normy, systém managementu jakosti, audit

ABSTRACT

The topic of research of this work is introduce with process of checking quality in manu-

facturing company CIE Praga Louny, a.s. Bachelor thesis showing, which technologies hel-

ping identify products which don´t correspond with prescribed standards and also certifica-

tes which determine these standards.
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ÚVOD

Jakost se netvoří na jednom místě, ale prolíná se ve všech fázích realizačního procesu vý-

robku. V konečném důsledku prosperitu podniku mají v rukou od dělníků ve výrobě, dílen-

ští kontroloři, ale také techničtí pracovníci až po manažery.

Při koupě výrobku je v dnešní době jakost považována za samozřejmost. Právě zákazník

je ten, který určuje úspěšnost a konkurence schopnost podniku. Je nutno vytvořit účinný

systém řízení jakosti, protože v současnosti se nemůže žádná firma na trhu udržet bez zave-

deného systému jakosti.

K rozpoznání kvality v dnešní době slouží mnoho certifikací. Jde o proces na základě splně-

ní požadavku na kvalitu výrobního procesu nebo jakost konkrétního výrobku. Proto jsem

se v práci zaměřila na koncepce managementu jakosti a proces kontroly kvality.

V podniku CIE Praga Louny a. s. mají zavedený certifikát ISO/TS 16949, který klade zvý-

šené požadavky nad standard norem ISO 9001. Cílem práce je prozkoumat jednotlivé kroky

kontroly kvality, které jsem rozdělila do tří hlavních fází.

První fáze zahrnuje vše před zahájením samotné výroby. Začíná se správným výběrem doda-

vatelů odpovídající požadavkům na spolehlivost a jakost, pravidelné audity u těchto doda-

vatelů a jejich hodnocení. V neposlední řadě sem spadá samotná kontrola dodávek. Zda

dodavatelé zasílají správné množství materiálu ve správné kvalitě.

Druhá fáze se zaměřuje na vše tykající se samotné výroby – kontrola během výroby, výstup-

ní kontrola. Jak probíhá značení a řízení výskytu vadného výrobku během jakékoli kontrole.

Poslední fáze je zaměřená na zákazníka. Jak se vyřizují jeho případné reklamace a řízení

těchto vyreklamovaných výrobků a jejich snižování.

Velmi důležitou součástí managementu jakosti jsou interní audity, které odhalují neshodnos-

ti v podniku, po jejichž odstranění se zvýší kvalita a konkurence schopnost.

Cílem práce je analýza procesu zaměřené na technologické a pracovní postupy ve firmě

CIE Praga Louny a. s. Dále se zaměří pomocí jakých technologií se odhalují výrobky neod-

povídající stanovenému standardu, a také pomocí kterých certifikací se tyto standardy řídí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT JAKOSTI

Slovo jakost, neboli také kvalita se používalo již před naším letopočtem, kdy Aristoteles

jej definoval jako kategorii myšlení. Tato definice je však v dnešní době nevhodná.

Existuje mnoho definic, pouze několik málo z nich si uvedeme:

„Jakost je způsobilost k užití.“ (Juran)

„Jakost je shoda s požadavky.“ (Prosby)

„Jakost je to, co za ni považuje zákazník“ (Feigenbaum)

„Schopnost souboru znaků výrobku, systému nebo procesu plnit požadavky zákazníka

a jiných zainteresovaných stran“ (norma ISO 9000/2000)

Tyto definice říkají totéž, jen se liší v přesnosti a srozumitelnosti. [5]

1.1 Historický vývoj

První typy modelů kvality se objevili již v roce 1900 v řemeslné výrobě, kdy se dělník snažil

splnit požadavky na výrobek konkrétního zákazníka. Nevýhodou byla nízká produktivita

práce. To vedlo k prvním výrobním linkám a k Modelu výrobního procesu s technickou

kontrolou, kdy výrobek nekontroloval jeho zhotovitel, ale už pro to byli vyčleněni funkce

technických kontrol.

Ve třicátých letech minulého století se začaly objevovat první statistické metody kontroly

z něhož se zrodil model výrobního procesu s výběrovou kontrolou. Tento model se nejvíce

rozvinul po druhé světové válce v Japonsku, kdy se rozšířil o další činnosti podniku. Vznikl

tak první moderní systém jakosti Company Wide Quality Control (CWQC). Tento přístup

byl základem pro první pokusy totálního managementu jakosti (TQM), který se neustále

zlepšuje a používá se dodnes. V roce 1987 vstoupili na scénu jakosti

normy ISO řady 9000, snažící se o obsáhlou dokumentaci veškerých procesů v podniku.

Očekává se, že dalším krok bude směřovat k fúzi řízení jakosti a péče o životní prostředí

a bezpečnost pomoci tzv. Global Duality Management.

Z toho vývoje managementu jakosti se současnosti převážně používají: koncepce podniko-

vých standardů, koncepce ISO, koncepce TQM [4]
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1.1.1 Koncepce managementu jakosti na bázi podnikových standardů

Koncepce managementu jakosti na bázi podnikových standardů se vyznačuje různými pří-

stupy. Požadavky jednotlivých firem, resp. výrobních odvětví , se zaznamenaly do norem.

Těmito normy se museli řídit nejenom firma, ale i všichni její dodavatelé. Jeden z nejstarších

konceptů je Fordův standard Q 101, používány i v našich firmách.

Dnes se nejčastěji uplatňovány např. ASME kódy pro oblast těžkého strojírenství , speciální

směrnice AQAP pro zabezpečování jakosti v rámci NATO, předpisy QS 9000 nebo VDA 6

pro systémy jakosti dodavatelů automobilového průmyslu.

Tyto standardy jsou mnohem náročnější než požadavky definované normami ISO řady

9000, proto nejsou východiskem pro malé podniky a organizace poskytující služby. [4]

1.1.2 Koncepce managementu jakosti na bázi normy ISO

Tato koncepce je univerzální a nezáleží na velikosti podniku. Je používaná jak ve výrobních

organizacích, tak i v podnicích služeb. Normy ISO řady 9000 jsou souborem minimálních

doporučujících požadavku, které jsou závazné až v okamžiku, kdy se dodavatel v obchodní

smlouvě zaváže odběrateli, že aplikuje systém jakosti podle z některých

norem ISO. [4]

1.1.3 Koncepce managementu jakosti na bázi TQM

Koncepce managementu jakosti na bázi TQM aplikuje 8 základních principů:

 orientace na zákazníka;

 vedení lidí a týmová práce;

 rozvoj a zapojení lidí;

 orientace na procesy;

 odpovědnost vůči okolí;

 neustálé zlepšování;

 měřitelnost výsledků;

 partnerství s dodavateli.
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Koncepce managementu jaosti na bázi TQM představuje nejnáročnější a nejdokonalejší me-

todický materiál k rozvoji celého systému managementu a ne pouze managementu

jakosti. [3]

V tabulce jsou uvedeny vybraná hlediska tak, jak se je snaží tyto koncepce naplňovat.

„Například orientace na konečné výsledky jakosti výrobků je i nadále dominantní

složkou koncepce ISO. Naproti tomu TQM klade důraz na optimální zvládnutost

procesů, protože je v dokonale ošetřených procesech, kde nemohou vznikat nedokonalé

výsledky.“ [4, str. 30]

Tab. 1. Některé odlišnosti koncepcí ISO a TQM

Hledisko Koncepce ISO Koncepce TQM

Základna normy a dokumentační pyra-
midy aktivní účast zaměstnanců

Orientace na konečné výsledky na procesy

Eliminace neshod nápravnými opatřeními neustálým zlepšováním

Zapojení funkčních míst interdisciplinárních týmů

Důraz na předvýrobní etapy menší mimořádný

Organizační struktury řízení formální do značné míry neformální

Zvažování ekonomiky jakosti nezávazné samozřejmé

Chápání zákazníka finální spotřebitel každý, komu odevzdáváme
výsledky práce

Provázanost na systému CIM,
JIT, MRP, kaizen apod. omezená přímá a úzká

Forma práce vrcholového ve-
dení řízení vedení

Povaha koncepce direktivní kreativní

Měřítko pro prokazování shody ano ne

Zdroj: [4]
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2 PROCES KONTROLY JAKOSTI

Proces kontroly jakosti ve výrobní podniku se skládá:

 jakost v zásobování;

 jakost ve výrobě;

 jakost v podvýrobních etapách.

2.1 Jakost v zásobování


[…]


ray S.A. patří mezi 3 dodavatelé s největším vyreklamovaným počtem kusů zboží

i přesto, že dodává do 25 000 kusů materiálu měsíčně. Za tyto dvě společnosti navrhuji

nalézt jiné dodavatelé.

Dodavatel s druhým největším počtem reklamací je Sakthi Portugal SA. Tento

podnik, je největším dodavatele, proto s ohledem na dodávané množství by měl podnik CIE

Praga Louny požádal o interní opatření k nápravě. Toto samé opatření by mělo dojít i u

ostatních dodavatelů s reklamacemi.

Díky nedodržení termínu na dodávku se musí vyrábět z nezkontrolované dodávku, aby ne-

byl přerušen plynulý provoz, a tím pádem roste riziko vzniku neshodného výrobku ve výro-

bě. Proto jako preventivní opatření pro zpožděné dodávky navrhuji, aby podnik vyžadoval

jednorázovou slevu pokud dodavatel za rok překročí víc jak 3x termín stanovený termín

dodávky.
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Reklamace od zákazníků v roce 2011
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Obr. 18. Reklamace od zákazníků v roce 2011

Zdroj: [9]

Celkový počet reklamací v roce 2011 činil 53 z toho 50 reklamací bylo uznáno.

S porovnáním s rokem 2010, kdy počet reklamací činil 58, klesl o necelých 9%. Na rok

2011 bylo stanoveno maximálně dvě reklamace měsíčně, tj. 24 reklamací za rok. Tento cíl

nebyl splněn v 7 měsících (leden, únor, červen, září, říjen, listopad, prosinec).

Z 53 reklamací v roce 2011 byly nejčastěji reklamovány výrobky Výstupní příruba (14x)

a Vnější kroužek (11x). Tyto dva výrobky měli i největší podíl na celkový vyreklamovaných

kusech.
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Obr. 19. Podíl v % jednotlivých dílů na reklamaci v roce 2011

Zdroj: [9]

Vnější kroužek a Výstupní příruby za rok 2011 byly reklamovány zákazníky i v největším

počtem kusů. Vnější kroužek byl zákazníky reklamován celkem v 950 kusech. Výstupní

příruby byla reklamována v 1 797 kusech.
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Obr. 20. Celkový počet kusy v % vyreklamovaných v roce 2011

Zdroj: [9]

V roce 2011 byly nejčastěji reklamovány výrobky Výstupní příruba a Vnější kroužek. Tyto

dva výrobky měly i největší podíl na celkový vyreklamovaných kusech. Z tohoto důvodu by

se u těchto výrobků měla více zaměřit na průběžnou výrobní kontrolu prováděnou samot-

nými pracovníky. Dále by se u těchto výrobků měla provádět častější 100% výstupní kont-
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rola mistrem nebo pracovníkem OŘJK a případně provést audit postupu výroby výrobku a

přijmout nápravná opatření.

V roce 2011 vykazovala celková spokojenost u většiny zákazníků zlepšující se trend oproti

roku 2010, s výjimkou zákazníka FOMA S.P.A., kde došlo k poklesu spokojenosti z 3,25

v roce 2010 na 2,25 v roce 2011. Průměr hodnocení spokojenosti zákazníka 2010: 3,8.

Průměr hodnocení spokojenosti zákazníka v roce 2011: 3,45.

K mírnému poklesu spokojenosti zákazníka v roce 2011 došlo kvůli hodnocení zákazníka

FOMA S.P.A., který vyjádřil nespokojenost s termíny dodávek. Je však třeba podotknout,

že skluzy v plnění termínu jsou zapříčiněny tím, že zákazník včas nedodává své obaly pro

hotové výrobky.

Nespokojenost s cenou přírub převodovek vyjádřil zákazník ZF. Proto bych navrhovala

projednala s tím to zákazníkem snížení ceny tohoto výrobku
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Obr. 21. Vývoj spokojenosti zákazníků v letech 2008 – 2011

Zdroj: [8]

Poznámka: Bodová škála je od 1 do 5, kdy 5 = velmi spokojen, 4 = spokojen, 3 = spokojen

s výhradami, 2 = nespokojen, 1 = hrubě nespokojen.
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ZÁVĚR

Jakost je rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniku. Systém jakosti se

totiž projevuje svými pozitivními účinky jak uvnitř podniku, tak i v jeho okolí.

Závěr této práce potvrzuje, že jakost není jen výrobek, se kterým je spokojen jeho konečný

uživatel, ale musí se řešit v rámci celé společnosti. K cíly v podobě jakostní produkce vede

certifikace systému managementu jakosti dle normy, konkrétně v podniku

CIE Praga Louny, a. s. je norma ISO/TS 16949 pro automobilový průmysl.

V této práci je zřejmé, že ani společnosti nesoucí certifikát norem ISO není uchráněna

od problémů a neshod. Jakostních výkonů totiž nedochází certifikací systému, ale je spíše

prvním krokem k dosažení jakostní produkce.

Problém ve společnosti CIE Praga Louny, a. s. začíná již u dodavatelů, kdy u některých

z nich jsou časté reklamace jak na kvalitě, tak i na dodržení času dodávky. Pokud dodávka

nebyla dodána zavčasu musí být odebírán materiál z nezkontrolovaných dodávek, aby neby-

la přerušena plynulost výroby. Tím pádem se zvyšuje riziko výskytu zmetku ve výrobě díky

špatnému materiálu.

Systém jakosti by měl být založen na preventivním vyhledávání chyb ještě v průběhu výroby,

aby se chybné a nekvalitní výrobky vůbec nedostaly k zákazníkovy. Proto by se firma měla

zaměřit více na průběžnou výrobní kontrolu prováděnou pracovníky kvality a také na to,

aby pracovníci u stroje prováděli samokontrolu svých výrobků. Tím by se snížily náklady na

reklamace a také počet 100% kontrolovaných výrobků.
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