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Jméno a příjmení studenta: Jitka Vopatová

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Josef Polášek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza kontroly kvality technologické výroby
v CIA Praga Louny, a.s.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na tento typ dokumentů.
Uchazečka prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice, která je podpořena
kontaktem přímo ve zvoleném výrobním závodě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jakým způsobem jsou zjišťovány rozhodující technické požadavky v procesu výroby ?
Nakládání s neshodnými výrobky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně